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غلامعلی رشید، از فرماندهان ارشد سپاه در سال های جنگ، 
می گویــد یک بــار عملیــات بیت المقــدس را برای وابســتگان 
کشــورهای خارجی در منطقه ی عملیاتی شــرح داده اســت. 
آن ها را برای بازدید آورده بودند و می گوید پس از توضیحات 
او دربــاره ی عملیــات یکی از افراد حاضر ســوالی پرســید و او 
مجبور شد توضیح جزئی تری بدهد و پس از این توضیح »در 
آخر جلســه وابســته ی نظامی ایتالیا به گمانم، که ارشد آن ها 
بود، یک ســوالی مطرح کرد و پرســید که شــما در این جلســه 
بــرای مــا از دو عملیــات حــرف زدیــد و بــا آمــار و ارقــام ثابت 
کردید که دو ســپاه ارتش عراق را متلاشــی کرده اید و نزدیک 
چهل هزار نفر اسیر گرفتید. همین مقدار هم کشته و مجروح 
کردیــد )بــرادران می داننــد کــه در همــان موقع، ارتــش عراق 
دارای چهار ســپاه بود و عمده ی ارتش عراق همان سپاه دوم 
بود و ســپاه چهارم غرب کرخه و ســپاه ســوم در شرق بصره و 
ســپاه یکم فقط یک لشــکر پیاده داشــت در اطراف کرکوک.( 
ایشــان گفت شــما دو ســپاه را نابود و متلاشی کردید، صدها 

دســتگاه تانک را منهدم کردید و همین میزان تانک، نفربر و 
خودرو به غنیمت گرفته شــد پس چرا جنگ به پایان نرسید؟ 
من به ایشــان گفتم که شما از زاویه ی خوبی نگاه کردید. در 
هر جنگ متعارف دیگری اگر چنین حادثه ای اتفاق می افتاد، 
قطعــاً متجــاوز شکســت می خــورد و اگــر پشــت ســر صــدام 
قدرت ها وجود نداشتند، یقیناً جنگ در خرداد سال 61 با فتح 
خرمشــهر و بــا پیــروزی ملت ایران و شکســت ارتــش عراق به 
پایان می انجامید، ولی آمریکایی ها و روس ها و شما اروپایی ها 
و تمــام اعــراب آمدیــد پشــت ســر صــدام و مانع از ســقوط او 
شدید. بله، باید جنگ تمام می شد و دشمن شکست خورده 
بود. قبل از جنگ 30 میلیارد دلار ذخیره ی ارزی داشت و 100 
میلیــارد دلار هــم خودش در طی 8 ســال جنگ خرج کرد. 60 
الی 70 میلیارد دلار هم اعراب کمک او کردند و جمعاً صدام 
نزدیــک بــه 200 میلیــارد دلار هزینه کرد و با تجهیزات بســیار 
مدرنی در مقابل ما صف آرایی شده بود و به اضافه ی این که 

تمام سیستم های اطلاعاتی به کمک او آمده بودند.«
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خسارات واردشده به عراق

میزان انهدامیگان

80 درصدلشكرهای 3 زرهی، 11 و 15 پیاده

50 درصدلشكرهای 9 و 10 زرهی

40 درصدلشكر 7 پیاده

20 درصدلشكرهای 5 مكانیزه، 6 و 12 زرهی

100 درصدتیپ های 9، 10، 20 گارد مرزی و تیپ های 23، 501، 605 و 417 پیاده

60 درصدتیپ 109 پیاده

50 درصدتیپ های 601، 602، 416 و 419 پیاده

به میزان زیادتیپ های 31 و 32 و 33 نیروی مخصوص

میزان انهدام یگان های عراق

رســاند و برعکــس عــراق در آســتانه ی ســقوط قــرار گرفت. 
عراق توانسته بود ظرف یک تا دو سال قدرت های جهان و 

حتی قدرت های منطقه را متقاعد سازد که قدرت نظامی 
اش قدرت بزرگی اســت و توانســت ایران را شکست بدهد 
و ایرانی ها نتوانســتند او را شکســت دهند و همه ی این ها 
با فتح خرمشــهر از بین رفت و صدام در آســتانه ی ســقوط 

قرار گرفت.« 
پــس از آزادی خرمشــهر، در ادامــه ی جنــگ تقریبــاً همیــن 
ترکیــب فرماندهــی جنگ را بــه عهده داشــتند. حمایت و 
تجهیــز ارتش صــدام در دوره ی جدید ابعاد تکان دهنده ای 
دارد. بــا این حال برخی مســائل داخلی نیــز در روند برخی 
ناکامی های ایران بســیار تاثیرگذار بود. عبدالحسین مفید 
معتقــد اســت پــس از آزادی خرمشــهر، صرف نظــر از نگاه 
سیاســی، از نظــر نظامــی »مانــدن مــا در زمین بــاز و بدون 
عارضه ی خوزستان کار صحیحی نبود« پس »باید خودمان 
را بــه یــک عارضــه ی حســاس و قابل دفــاع برســانیم، یعنی 
شــط العرب.« مفیــد می گوید که او چندیــن هفته پیش از 

عملیــات رمضــان متوجه تلاش عــراق برای ســاخت موانع 
فــراوان در منطقــه شــده بــود و در اول تیــر، در یک گزارش 
تلاش دشــمن برای ســاختن موانع معروف مثلثی شــکل را 
برای فرماندهان توضیح داده است. مفید توضیح می دهد 
کــه برآوردهــا نشــان مــی داد عــراق در بســیاری از مســائل 
دفاعــی اش پــس از فتــح خرمشــهر تجدیدنظــر کــرده بود؛ 
»بنابرایــن ما باید فکر جدیدی برای جنگیــدن در قبال این 
آرایش جدید عراق می کردیم. در صورتی که این طور نبود. 
مــا برابر همــان روش قبلی وارد عملیات رمضان شــدیم... 
در مراحــل پنج گانه ی بعدی عملیات رمضان هم باز ناکام 

ماندیم و این آغاز عدم الفتح های ما بود.«

 دشمنان به اعتقاد من 

درک بهتری از آزادسازی 

خرمشهر دارند. آن ها 

فهمیدند چه شد و چه 

اتفاق مهمی رخ داد. 

غلامعلی رشید، از فرماندهان ارشد سپاه 

در سال های جنگ

 مسجد جامع در روزهای مقاومت مركز فرماندهی و پشتیبانی 
بود. هر كس اطلاعی می خواست به مسجد جامع می رفت. سلاح 
و مهمات می خواست به مسجد جامع می رفت. نيرو می خواست 

به مسجد جامعی ها می گفت. كمك های مردمی و نيروهای اعزامی 
هم اول به مسجد جامع می آمدند و از آن جا تقسيم می شدند. به 
مجروح ها هم در حياط مسجد جامع رسيدگی می کردند. پس از 

آزادی نیز تجمع فاتحان خرمشهر در مسجد جامع بود.

 مرتب از پشت جبهه تماس 
می گرفتند كه خرمشهر چی شد؟... 

مسئولیت ما بالا می رفت و كار، بیشتر 
روی شانه هایمان سنگینی می كرد. 

صیاد شیرازی، فرمانده  نیروی زمینی ارتش در عملیات 
بیت المقدس

همان گونــه کــه تجزیــه و تحلیــل و بررســی جزییــات 
دوره ی طلایــی پیروزی ها ضرورت دارد؛ پرداختن به دوران 

ناکامی های بعدی و عوامل آن نیز ضروری است.


